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Vážení občané, 
původně jsem si myslel, že dnešní článek bude jen optimistický. Pandemie Covidu je snad 
na ústupu a s blížícím se jarem bude, doufám, slábnout ještě víc. Bohužel události na Ukr
jině jsou děsivé a vlastně nevíme, co nejen nás, ale celou Evropu a svět čeká. Doufejme, že 
se situace co nejdříve uklidní a všechny strany zvolí mírové řešení.  

No ale teď k tomu, co čeká nás u nás v Ráječku. Většinu aktuálních akcí najdete ve výčtu na 
dalších stranách tohoto zpravodaje.  

Jistě jste zaznamenali práce na trati Brno – Česká Třebová. Tato akce se dotýká i naší obce. 
Kromě toho, že současná výluka z Blanska do Brna se postupně v průběhu roku posune 
dále a provoz vlaků bude omezen i v zastávce Dolní Lhota budou probíhat na našem kata
tru i větší práce a to kompletní rekonstrukce železničního mostu za Dolní Lhotou směrem 
na Blansko. Materiál a technologie budou dopravovány na staveniště od Dolní Lhoty, kde 
byl zpevněn most přes náhon, přes přejezd u zastávky Dolní Lhota a potom podél trati po 
provizorní účelové komunikaci. Žádám Vás tímto, abyste v těchto místech byli opatrní a 
počítali se zvýšeným provozem a pohybem techniky.  

V souvislosti s výstavbou tůní v Chrábce je také zvýšený provoz nákladních automo
v ulici Lesní a dolů celou obcí. Prosím všechny občany, aby pokud možno zvážili parkování 
svých aut na nebezpečných a hůře průjezdných místech a aby si osvěžili znalosti Zákona o 
provozu na pozemních komunikacích, zejména odstavců o parkování a odstavování voz
del. Také upozorňuji na odstavování nepojízdných vozidel a vraků na veřejných prostra
stvích a zdůrazňuji, že za vrak je považováno i vozidlo bez platné technické kontroly. Také 
už probíhá a ještě bude probíhat úklid obce a zametání komunikací, tak prosím i těmto 
pracím přizpůsobte parkování. 

I největší akce, které budou letos v létě probíhat, také souvisí s doprav
pletní položení nových asfaltových povrchů na ulicích Na Výsluní a Dlouhá. To bude také 
vyžadovat částečné omezení dopravy v těchto lokalitách. Akce by měly být ale poměrně 
rychlé a o všech omezeních budeme s předstihem informovat  

Po dvou letech, kdy jsme si kultury moc neužili už ve spolupráci s 
připravujeme některé akce, o kterých budete podrobně informováni.  

V letošním roce bohužel a doufám, že naposledy, kvůli pandemii neproběhne akce Žen 
Ráječko k Mezinárodnímu dni žen, na které jsme zvyklí se na jaře potkávat.  Tak alespoň 
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touto cestou posílám všem dámám, ženám, dívkám a holkám symbolickou kytičku a přání 
všeho dobrého, pevné zdraví a hodně štěstí. 

Přeji všem krásné a pokud možno klidné jaro. 

 Vít Rajtšlégr, starosta  

Co probíhá, co je hotovo… 
Hotovo 

 Oprava vodovodního řadu ve spodní a horní ulici Na Výsluní 
 Oprava druhé části plotu u školního hřiště  
 Obec obdržela dotaci od JMK na modernizace počítačové učebny v ZŠ Ráječko – jsou 

pořízeny nové PC s příslušenstvím  
 Byla podána žádost o dotaci na přístavbu Kulturního domu Stará škola  pro knihovnu  
 Byla podána žádost na Ministerstvo zemědělství o dotaci na opravu božích muk a křížů po 

obci  
 Byla podána žádost na region Bílé Karpaty o dotaci na realizaci Naučné stezky Chrábka, 

akce bude realizována ve spolupráci s partnerskou obcí Dolný Lopašov, Slovensko; 
 Byly podány žádosti o dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje 2022 na 1.pořízení 

mobiliáře na hasičskou louku; 2.přístavbu kulturního domu Stará škola (na úhradu 
spoluúčasti obce v případě schválení dotace z Ministerstva pro místní rozvoj),3. na opravu 
Božích muk; 4. na naučnou stezku Žleb  

 Obec obdržela  dotaci od JMK na úhradu nákladů na kůrovcovou kalamitu  
 Byla uzavřena smlouva o dílo na kompletní opravu komunikace na ulici Na Výsluní 

(všechny tři ulice) včetně úpravy dešťové kanalizace – realizace  v roce 2022  
 Byla uzavřena smlouva o dílo na kompletní opravdu povrchu komunikace Dlouhá a části 

ulice Okružní – realizace v roce 2022 

Probíhá a připravuje se:  

 Revitalizace vodní nádrže Hlubňa- dokončovací práce  
 Budování vodních nádrží v Chrábce 
 Hodnocení žádosti o dotaci na akci: Přírodní vzdělávací  zahrady u ZŠ a MŠ Ráječko aneb 

příběh Noemovy archy 
 Přípojka elektrické energie pro kapličku 
 Projektová příprava na realizaci přehrážek a polní cesty do Horní Lhoty 
 Zajištění stavebního povolení  pro stavbu bytového domu u hřbitova a inženýrských sítí 
 Zajištění stavebního povolení na stavbu cyklostezky – 1. etapy – Kaplička-Hřbitov (další 

etapa  je bohužel stále nemožná z důvodu  restitucí rodu Salmů) 
 Příprava podání žádosti  o dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury  na výstavbu 

1. etapy  cyklostezky  
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 Zpracování projektové dokumentace a podání žádost o dotaci na rekonstrukci veřejného 
osvětlení v obci  

 Stavební povolení na komunikaci u nově zbudovaných garáží 
provedena v roce 2022 

 Pořízení nádob na tříděný odpad do jednotlivých domácností  přes Sdružení měst a obcí 
Jihovýchodní Moravy  

 Zpracování projektové dokumentace pro přístavbu ZŠ a MŠ pro rozšíření kapacity 
vzhledem k probíhající nové výstavbě směrem k Horní Lhotě  

 Rozšíření Z—BOXU Zásilkovny pro vyzvedávání zásilek, brzy bude mož
odesílat  

 Digitalizace katastrální mapy v Ráječku  
 Kateřina Sehnalová

   
               Zprávičky ze školy 
 
Zápis dětí do 1. ročníku základní školy   

Ředitel ZŠ a MŠ Ráječko PaedDr. Pavel Vaverka sděluje rodičům, že zápis
níku základní  školy se uskuteční v úterý 12. dubna 2022 v době od 14:30 do 16:30 hodin. 

Do 1. ročníku ZŠ jsou rodiče povinni zapsat děti, které dovrší do 31. srpna 2022 šesti let.   

Zápis dětí do mateřské školy 

Ředitel ZŠ a MŠ Ráječko PaedDr. Pavel Vaverka sděluje rodičům, že zápis dětí do mate
ské školy se uskuteční v úterý 10. května 2022 v době od 15:00 do 17:00 hodin. 

Všechny potřebné informace o zápisu dětí do základní i mateřské školy rodiče získají na 
webových stránkách školy www.zsrajecko.cz. 

Zprávičky ze základní školy 

I přes nelehké podzimní začátky se nám podařilo první pololetí zvládnout bez omezení 
výuky, za což jsme velice rádi! Zrušit jsme však museli několik plánovaných akcí.
ní žáků a stále se měnící nařízení nám trochu ztěžovala práci, ale dnes už snad můžeme 
říci, že to nejhorší máme za sebou! Patří za to poděkování všem – zaměstnancům, žákům, 
ale i rodičům - těm hlavně za pochopení náročné situace v době, kdy onemoc
provozních zaměstnanců a vedení školy bylo nuceno krátkodobě uzavřít provoz školní 
jídelny.  

Čtvrtletní a pololetní třídní schůzky probíhaly většinou online, dle potřeby byla rodičům 
nabídnuta možnost osobní konzultace s vyučujícím. 
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Akcí bylo poskrovnu, ale i tak jsme nezaháleli: na podzim se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili 
výuky na dopravním hřišti v Blansku, Divadlo Špílberg pro nás sehrálo ve Staré škole 
představení Králíci z klobouku a v družině nemohla chybět tradiční Drakiáda a společné 
Dýňování. Proběhlo plánované fotografování firmou Photodienst, zdařilý byl lampionový 
průvod a výzdoba okolí školy, na které se podíleli všichni žáci. Sváteční atmosféru mohly 
děti nasávat i poslední školní den před vánočními prázdninami, kdy se vzájemně obdaro-
vávaly, zpívaly koledy a společně se těšily na přicházející dny.  

Hned po vánočním odpočinku následoval kurz plavecké výuky v Plavecké škole 
v Boskovicích pro žáky 2. – 5. ročníku, který ukončíme koncem března. Pro starší žáky 
jsme připravili online divadelní představení v anglickém jazyce Egg on a trip a třídní kolo 
matematické olympiády. Pochválit je třeba novou redakční radu školního časopisu Školá-
ček – zanedlouho bude vycházet letošní 2. číslo. Pochvala patří i těm, kteří se aktivně zapo-
jují do tradičního sběru pomerančové a citronové kůry. Žáci mají možnost navštěvovat 
sportovní kroužek, který vede p. učitelka Jana Smejkalova, od února výtvarný kroužek s p. 
vychovatelkou Mirkou Kneslovou a dle zájmu i náboženství s p. Kamilou Mojžíškovou a p. 
Miluší Pokornou.  

A na závěr bychom rádi poděkovali zřizovateli, který nám vybavil počítačovou učebnu 
novými sestavami. Moc nám to usnadní práci zejména v hodinách informatiky. 

Doufáme (a moc si přejeme), aby i druhá část školního roku umožnila dětem i vyučujícím 
„zažít si školu“ výhradně ve škole a zároveň mít i co nejvíce společných „mimoškolních“ 
zážitků, jako je například olympiáda, výjezd do divadla, školní výlet či nocování ve škole.    

Zprávičky ze školky, aneb jak je u nás v mateřské škole 
První polovina školního roku v mateřské škole uplynula jako voda, a i přes protivirová 
opatření byla naplněna krásnými zážitky a zajímavými okamžiky. 

Na podzim proběhlo Uspávání broučků, při kterém děti postavily za každou třídu hmyzí 
domeček. Pokud budete mít cestu kolem mateřské školy, můžete je zahlédnout vystavené 
za plotem. Při plnění dalších úkolů mohly děti předvést své znalosti z oblasti environmen-
tální výchovy. Výzdobou před mateřskou a základní školou jsme se zapojili do lampiono-
vého průvodu. Poslední měsíc v roce patřil vánočním tématům a natočení třídních besídek. 
Každá třída si vytvořila pásmo plné písniček, básniček spojené s tancem a dramatizací.  

Paní učitelky poslaly nahrávky rodičům. Ti byli z vystoupení dětí nadšeni a posílali nám 
pozitivní ohlasy, kterých si moc vážíme. Nadšení vzbudily také výkresy dětí vyvěšené na 
plotě během Vánoc, které zpříjemnily procházku kolemjdoucích. Před vánočními svátky 
nás v mateřské škole mile překvapila nadílka od Ježíška.  

Třídy obdaroval pohádkovými knihami, deskovými hrami, stavebnicemi a dalšími eduka-
tivními pomůckami. Co dostaly děti od Ježíška doma, tím se mohly pochlubit v Hračkový 
den. Donesly si vlastní novou oblíbenou hračku a měly možnost ji dětem ukázat a půjčit. 
Tento den patří u dětí mezi oblíbené. 
V brzké době nás čeká Den naruby nebo zábavný karneval. Na oba dny se moc těšíme! 
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V první polovině školního roku nás překvapily situace, které vyžadovaly nemalou spol
práci a vstřícnost rodičů. Za veškerou pomoc ještě jednou děkujeme a věříme, že druhá
polovina roku bude minimálně tak zajímavá jako ta první. My, paní učitelky, se o to určitě 
pokusíme. 

 PaedDr. Pavel Vaverka
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Vážení příznivci SK Olympia Ráječko, žádáme Vás o spolupráci při letošních oslavách 
založení fotbalu v Ráječku. Pokud máte nějaké dobové fotografie nebo nějaké doku-
menty týkající se fotbalu v Ráječku, prosím o zapůjčení, abychom je mohli vystavit po 
dobu oslav, pak Vám budou vráceny zpět.   Děkujeme VV SKOR 
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Obec Ráječko navázala partnerství s obcí Dolný Lopašov ze Slo-
venské republiky, zde je stručné představení obce: 

Obec sa rozprestiera pri juhovýchodnom okraji 
Malých Karpát po oboch stranách Lopašovského 
potoka. Je umiestnená v údolí, ktoré vychádza 
z pohoria a spadá k Dudvážskej terase. 
Juhovýchodnú čast chotára obce tvorí zvlnená 
Trnavská pahorkatina. Severozápadná čast zasa-
huje do pohoria a je zalesnená dúbravami 
s prímesou borovice a bučinami s hojným počtom 
polovnej zveri. Úrodnú polnohospodársku pôdu 
tvoria prevažne hnedozemné a v juhovýchodnej 
časti chotára černozemné pôdy. 

V minulosti existovalo v chotári obce niekoľko lomov na dolomit. V súčastnosti je 
v prevádzke len jeden lom na rozhraní katastrálneho územia Lančára a Dolného Lopašova 
v polohe Dubník (298 m). Panorámu kopca dotvára osadený dvojkríž slovenského štátne-
ho znaku na jeho vrchole. 
Stred obce dosahuje nadmorskú výšku 207 m, v chotári 585 m. Výmera katastrálneho 
územia Dolného Lopašova je 2293 ha. Obec patrí do skupiny potočných obcí a jej os tvorí 
Lopašovský potok, ktorý vyviera za dedinou. Cez obec prechádza štátna cesta Vrbové - 
Chtelnica. 
Pôvodná zástavba v sídle je nízkopodlažná. Domy s charakteristickými znakmi ludovej 
architektúry sa nachádzajú v najstaršej zástavbe (radovej) pozdlž potoka. Jedná sa o domy 
postavené po šírke s odkvapom do ulice do ktorých sa vstupovalo cez širokú bránu. Majú 
najčastejšie tvar L a sú trojpriestorové, s hospodárskou prístavbou v zadnej časti. Novšie 
rodinné domy sú vačšinou dvojpodlažné s plochou strechou i s krovom bez zjednocujúceho 
miestneho architektonického výrazu. 
V strede obce sa nachádza dominanta - rímsko-katolícky gotický kostol sv. Martina zo 
14. storočia s neskoršou renesancnou úpravou a so zachovalým renesančným opevnením, 
do ktorého boli zamurované fragmenty sôch. Významnou kultúrnou pamiatkou je kaplnka 
na miestnom cintoríne. Centrum obce je rozložené v časti radovej historickej zástavby 
pozdlž potoka. V tomto centre je tažisko občianskej vybavenosti - obecný úrad, základná 
škola, fara, pohostinstvo a obchody. V blízkosti obecného úradu sú ďalšie objekty občian-
skej vybavenosti - kultúrny dom, požiarna zbrojnica, materská škola. Výroba, z ktorej naj-
väčší podiel predstavuje polnohospodárstvo, má areál v juhovýchodnej časti obce (admi-
nistratívu a dielne) a hospodársky dvor mimo zastavaného územia. V strede obce je výroba 
a sklady zubárskej techniky. 
Pre športové účely je vybudované futbalové ihrisko v severovýchodnej časti obce. Plochy 
verejnej zelene sú reprezentované plochou cintorína, zeleňou okolo vodného toku, 
priestanstvom pri kostole a obecnom úrade. 
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 Rozpis LSPP – stomatologie – BŘEZEN 2022 
SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 08:00 – 13:00 HODIN (soboty, neděle a svátky) 

5.3. MUDr. Nečasová Lucie Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2 607 812 963 

6.3. MUDr. Padalík Karel Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263 

12.3. MUDr. Paděrová Miroslava Šebetov, 117 516 465 452 

13.3. MUDr. Paulíčková Jarmila Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615 

19.3. MUDr. Paulíčková Veronika Černá Hora, Zdrav. středisko 723 184 842 

20.3. MUDr. Pernicová Libuše Boskovice, Růžové nám. 16 774 177 804 

26.3. MDDr. Potůček Jiří Blansko, Pražská 1b 516 419 538 

27.3. MUDr. Roth Pavel Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326 

Mimo výše uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 
545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O 

sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00. 


